АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКВОРЧИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.10.2013 г.

№ 32а
Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории сельского поселения Скворчихинский сельсовет на 2014-2016 годы
с последующим развитием до 2020 года

     На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 03.04.1996 г. № 28-ФЗ «Об энергосбережении», Приказа Министерства экономического развития от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Приказа Министерства регионального развития РФ от 07.07.2010 г. № 273 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях», Плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в РФ, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 01.12.2009 г. № 1830-р, Распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 г. № 1662-р «О концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года», Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Плана работы администрации сельского поселения Скворчихинский сельсовет, организаций, осуществляющих снабжение энергетическими ресурсами или их передачу, собственников помещений, зданий, строений, сооружений и иных объектов на территории сельского поселения по реализации Федерального закона РФ от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и  повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2014-2016 годы и на период до 2020 года сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан»

2. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Г.Ф. Бардовская

ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2014-2016 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 ГОДА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКВОРЧИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»
Разработана в соответствии с «Концепцией энергосбережения на 2014-2016 гг.» на основании решения Совета муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан второго созыва от 22.06.2011 гг. № 36/519

                            Приложение № 1

  к постановлению администрации

                    сельского поселения Скворчихинский

       сельсовет Ишимбайского района РБ

                          ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	1
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2014-2016 гг. и на период до 2020 года сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ

	2
	Основание разработки программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности»

- Решение Совета муниципального района Ишимбайский район РБ второго созыва от 22.06.2011 г. № 36/519 «Об утверждении Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2014-2016 гг. и на период до 2020 года»

	3
	Муниципальный заказчик программы
	Администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ

	4
	Координатор программы
	Администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ

	5
	Разработчик программы
	ООО «Ресурсо- и энергосбережение сервис»

	6
	Цели и задачи программы
	Цели программы:

- создание организационных и правовых условий, экономических, административных и финансовых механизмов, обеспечивающих решение задач, поставленных Федеральным законом № 261-ФЗ от 23.11.2009 г.

- достижение значений целевых показателей в области энергосбережения

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов

	7
	Сроки реализации программы
	До 2020 года

	8
	Наименование основных исполнителей программных мероприятий
	- администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район РБ

- МУП «Ишимбайские электрические сети»

- собственники жилых помещений, многоквартирных жилых домов, расположенных на территории СП Скворчихинский сельсовет

	9
	Источник

финансирования
	- муниципальный бюджет

- фонд энергосбережения

- внебюджетные фонды

	10
	Ожидаемые конечные результаты
	снижение потребления:

- электроэнергии – 22810 кВт.ч

- природного газа – 9300 нм

	11
	Целевые показатели программы
	Целевые показатели в области энергосбережения отражены в приложениях №2 и №3

	12
	Контроль за ходом реализации программы
	Администрация сельского поселения осуществляет:

1. Контроль за соблюдением норм потребления в сопоставимых условиях.

2. Заполнение электронного журнала потребления энергетических ресурсов с передачей данных в единый расчетно-энергетический центр г.Ишимбай

3. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА

                                                        ПРОГРАММА

     В результате ежегодного роста тарифов на энергоносители в среднем на 30-42% возрастают и расходы населения и муниципального бюджета на оплату энергоресурсов.

     По решению Правительства РФ на 2011 год и последующие годы цены вырастут еще на электроэнергию на 25%, на газ и тепло 40-50%.

     Одновременно с 01.01.2011 г. будет происходить поэтапное увеличение доли электроэнергии, реализуемой по нерегулируемым государством ценам до уровня 100%. С 2011 года регулируемые государством тарифы останутся только для населения. С 2014 года отменяется государственное регулирование тарифов и для населения.
     Повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов на современном этапе является одной из важнейших стратегических задач социально-экономического развития России и приоритетным в экономической политике Ишимбайского района Республики Башкортостан и Скворчихинского сельского поселения. Повышение энергоэффективности снизит риски и затраты, связанные с высокой энергоемкостью экономики.

     Самый высокий потенциал энергоэффективности отмечается в секторах конечных потребителей. В настоящее время при высоком уровне оснащения низкокачественными бытовыми приборами резко возрос удельный вес

потребленной электроэнергии в бытовом секторе энергопотребления. Замена низкокачественных и энергозатратных бытовых приборов позволит не только сократить потребление электрической энергии, но и снизить затраты бюджетных средств.

     Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» (далее – Закон № 261-ФЗ) определено, что все бюджетные учреждения:

    - должны быть оснащены приборами учета используемой воды, тепловой энергии, электрической энергии до 01.01.2012 г.;

     - обязаны обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема энергии в течение 5 лет не менее чем на 15 % от объема фактически потребленного им в 2009 году каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее чем на 3 %;
     - обязаны провести обязательное энергетическое обследование, по результатом которого должен быть составлен энергетический паспорт;

     - обязаны выполнять требования энергетической эффективности зданий и сооружений;

     - обязаны размещать заказы для государственных и муниципальных нужд с учетом требований энергетической эффективности товаров, работ, услуг.

     Механизмами реализации потенциала энергосбережения в учреждении должны стать:

     - проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

     - организация постоянного мониторинга эффективности использования энергоресурсов;

     - стимулирование работников в повышении энергоэффективности;

     - информационно-пропагандистские меры.

     Достижение показателей, утвержденных Законом №261-ФЗ, и целей по повышению энергоэффективности, указанных в Стратегии социально-экономического развития на период до 2014 года, является целью Программы.

3. ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

     Основной целью Программы является обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности в секторах экономики сельского поселения и снижения энергоемкости. Перевод предприятий коммунального комплекса и режима энергопотребления муниципальными учреждениями на энергосберегающий путь развития и снижения энергоемкости валового муниципального продукта, на основе создания законодательных, организационных, экономических, научно-технических и других условий, обеспечивающих высокоэффективное использование энергоресурсов.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

     Реализация Программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий на следующих уровнях:
     - организации и учреждения;

     - органы местного самоуправления;

     - органы управления МО.

     Программные мероприятия в отдельно взятом учреждении реализует руководитель учреждения, он же контролирует расход, учет и передачу данных в вышестоящие организации.

     Управление реализацией программы осуществляет глава органа местного самоуправления.

     Координатор программы осуществляет:

     - координацию деятельности исполнителей по реализации мероприятий программы, рациональному использованию средств районного и местного бюджетов;

     - подготовку предложений по размерам и условиям предоставления субсидий;

     - организацию информационной и разъяснительной работы по освещению целей и задач программы;

     - проведение мониторинга реализации программы;

     - подготовку отчетной информации о ходе реализации программы.

5. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

     Прилагаемая система энергосберегающей программы позволяет при сравнительно небольших первоначальных финансовых вложениях получить при длительной эксплуатации значительную экономию энергетических ресурсов, с учетом постоянного роста тарифов на энергоресурсы и значительную экономию бюджетных средств. Внедрять следует все мероприятия, имеющие срок окупаемости до 10 лет.

     Экономия электрической энергии:

1. Замена ламп накаливания на энергосберегающие люминисцентные или светодиодные.

2. Больше использовать местные светильники вместо общего потолочного.

3. Внедрять систему автоматического управления освещением.

4. Использовать бытовую технику класса энергоэффективности не ниже «А».

5. В уличном освещении заменить ртутные и натриевые лампы на люминисцентные модностью 45-55Вт.

Экономия природного газа:

1. Установка теплоотражающей пенофольги за радиаторами отопления.

Это повысит эффективность использования тепловой энергии на 30%.
2. Промывка систем отопления.

3. Применение систем климат-контроля для управления газовыми горелками в блок котельных.

4. Замена вентильных кранов на рычажные и клавишные.

5. Использование на стеклах окон теплоотражающих пленок.

6. Технологически оправданная замена систем объемного нагрева на локальные инфракрасные системы обогрева.

7. Использование тепловых насосных установок для отбора тепла грунтовых вод или наружного воздуха.

8. Использование биогаза, получаемого с помощью индивидуальной установки ИБГУ-1, для замены природного газа в газовых котлах.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Результаты мероприятий Программы позволяет:

1. Снизить нерациональные затраты и потери, влияющих на завышение потребления и расходов энергетических ресурсов.

2. Оценить ситуацию по потреблению ресурсов и планировать дальнейшие мероприятия по снижению их потребления.

3. Внедрять более эффективную для сельского поселения энергосберегающую технологию.

4. В результате выполнения президентского задания по снижению к 2020 году потребления энергетических ресурсов на 40% будет достигнута экономия:

а) электрической энергии – 22810 кВт.ч;

б) природного газа – 9300 нм 3.

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

     В 2014 – 2016 гг. общий объем финансирования Программы за счет всех

источников финансирования составит 15 тыс. руб., в том числе:

за счет местного бюджета – 15 тыс. руб.;
	Источники финансирования

	Финансовые затраты на реализацию (тыс.руб.)

	2014

	2015
	2016
	Всего

	Местный бюджет

	5
	5
	5
	15

Дифференцированные целевые показатели энергоэффективности Скворчихинского сельского поселения Ишимбайского МО

	№ п/п
	Потребитель
	Вид энергии
	размерность

	достигнутая  норма в 2011 г.
	годы
	Снижение

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	энергии
	%

	1

	АСП
	э/э
	кВт.ч

м 2
	17,1
	16,34
	15,58
	14,82
	14,06
	13,3
	12,54
	11,78
	11,0
	10,26
	6,84
	40,0

	газ
	нм 3
м 2
	56,0
	53,5
	51,0
	48,5
	46,0
	43,5
	41,0
	38,5
	36,0
	33,6
	22,4
	40,0

	2
	ДЕПО
	э/э
	кВт.ч

м 2
	395,2
	377,7
	360,0
	342,5
	325,0
	307,5
	290,0
	272,5
	255,0
	237,0
	158,0
	40,0

	3
	уличное освещение
	э/э
	кВт.ч

	58881
	56264
	53647
	51038
	48413
	45796
	43080
	40463
	37846
	35330
	23552
	40,0

	4
	водонасосная
	э/э
	кВт.ч

	9150
	8743,5
	8337,0
	7930,5
	7524,0
	7117,5
	6711,0
	6304,5
	5898,0
	5490
	3660
	40,0

Интегральные целевые показатели энергоэффективности Скворчихинского сельского поселения Ишимбайского МО

	№ п/п
	Потребитель
	Вид энергии
	Размерность
	Достигнутая норма в 2011 г.
	годы
	снижение

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	энергии
	%

	1
	АСП, ДЕПО
	э/э
	кВт.ч

м 2
	113,6
	108,57
	103,54
	98,51
	93,48
	88,45
	83,42
	78,39
	73,36
	68,16
	45,44
	40,0

	газ
	нм 3

м 2
	47,4
	45,3
	43,2
	41,1
	39,0
	36,9
	34,8
	32,7
	30,6
	28,44
	18,96
	40,0

	2
	Уличное освещение
	э/э
	кВт.ч

	58881
	56264
	53647
	51038
	48413
	45796
	43080
	40463
	37846
	35330
	23552
	40,0

	3
	Водонасосная
	э/э
	кВт.ч

	9150
	8743,5
	8337,0
	7930,5
	7524,0
	7117,5
	6711,0
	6304,5
	5898,0
	5490,0
	3660,0
	40,0